A mendum est. Qui in conspectu humilis quidem sum inter vos. Aut secundum ironiam hoc dicit, usus calumniatorum sermonibus. Dicebant enim quod praesentia imbecillis esset, epistolae vero graves. Ait ergo: Obsecro vos qui praesens quidem humilis sum, ut ipsi dicunt, 672 absens vero majora scribere audeo quam quae ad me pertineant. Aut hoc dicit: Humilis quidem sum, attamen de vestra confisus charitate audeo hujusmodi scribere. Quid autem precaris? Ne audeam, inquit, hoc est, ne vivens audacter etiam praesens utar adversum vos mea potestate. Spiritualem enim confidentiam vocat suam potestatem, quod facile quod possit ulcisci adversarios. Quanam potestate? « Quia existimor, inquit, audeo. » Ac si diceret: Nondum decrevi ea uti, sed jam existimor audeo uti mea potestate. « Ne praesens audeam. » Quia enim dicebant quod praesens abjectus esset, etiam, ait: Ne praesens puniam ipsos. « Qua existimor. » Vides quomodo sit humilis? Cum enim necesse sit uti potestate, cunctatur et detrectat, ac rem ipsam vocat audaciam. Nam id optimi praepetoris est, per moram locum dare resipiscentiae. « Qui putant nos secundum carnem ambulare. » Adversus quos praesens uti potes potestate spirituali? Adversus quosdam, inquit, qui existimant nos secundum carnem ambulare. Pseudapostoli namque calumniabantur ipsum tanquam hypocritam ac impostorem, quique omnia ad ostentationem faceret, et ait: « Nam in carne ambulantes, non secundum carnem militamus. » Hoc est, non carnaliter vivimus, aut de praedicatione dicit, « Militamus » Cum enim bellum adversus intelligibiles ac insensibiles hostes susceperimus, non armis carnalibus utimur, et hoc est, Non secundum carnem militamus.

X, 4, 5. *Siquidem arma militiae nostrae non carnalia sunt, sed potentia Deo, ad demolitionem munitionum quibus consilia demolimur, et omnem celsitudinem quae extollitur adversus cognitionem Dei, et captivam ducimus omnem cognitionem ad obediendum Christo.*

Et adeo non secundum carnem ambulamus, ut arma quibus utimur contra adversarios non sint carnalia. Arma vero carnalia dici possunt divitiarum, fortitudo, principatus, gloria, eloquentia. Nos itaque non his vincimus sed, contrariis, paupertate, imbecillitate, ignominia, inscitia. Ideo quoque potentia Deo ista dicit. 673 Etenim per hoc admirationem ac potentiam a Deo habent; nam talia cum sint, orbem devicerunt. Considera autem quantum fastu careat. Non dixit: Nos sumus potentes, sed arma nostra per Deum; nam et illis non nos potentiam dedimus, sed Deus. « Ad demolitionem munitionum. » Sunt autem arma nostra potentia ad demolitionem munitionum. Et bene, « Demolitionem » dicit, ostendens quod non machinationes opponamus, sed protinus quidquid contrarium est demolimur. Munitionem vero dicit, id est, Graecorum syllogismus et errorem ac fastum

ipsorum. Deinde ne munitiones audientes, corpore aliquid intelligant, ait : « Quibus consilia demolimur, » id est, rationes et Græcorum sophismata. Vel quod ipsas eorum cogitationes et animas dejiciamus ab eo quo obsidentur errore, et ad veritatem ducamus. • Et omnem celsitudinem quæ extollitur. » Permansit in tropo ut majorem faceret *emphasim*. Arma, inquit, nostra : sive munitionem dixerit, sive celsitudinem, hoc est, turres quasdam ac propugnacula, et quidquid illud est quod extollitur aut repugnat cognitioni Dei quæ per prædicationem acquiritur, hæc nostra arma demoliuntur omnia. Et captivam ducimus omnem cogitationem. Et ita omnem cogitationem et omne consilium humanum subjicimus regi summoque duci Christo, ut ne rereluctari quidem aut repugnare deinceps possint aliqua illorum quæ devincuntur, hoc autem significat, « Captivam ducimus, » hoc est, captivos ex prava tyrannide accipimus, a servitute in libertatem reducentes.

X, 6-8. *Et promptu habemus vindictam adversus omnem inobedientiam, cum impleta fuerit vestra obedientia. Quæ secundum faciem sunt videtis? Si quis de seipso confidit quod Christi sit, illud rursum perpendat ex seipso, quod sicut ipse Christi est ita et nos Christi sumus. Nam si etiam amplius gloriatur de potestate nostra quam dedit nobis Dominus ad ædificationem et non ad destructionem vestri, non pudefam.*

Hic quoque illos terruit. Ait enim : Vos expectamus, ut dum vos per exhortationem 674 et doctrinam correxerimus et ab illis abstraxerimus, tum illis solis incredulis pœnam inferamus. Cum igitur in hoc parati simus, a vobis qui permistis estis prohibemur. Timeamus enim ne vos attingat cruciatus eo quod permistis. Hæc autem dicens pseudapostolos designat ut corrigantur. « Cum impleta fuerit vestra obedientia. » Nunc quidem obeditis, inquit, at non perfecte, ideo ait : « Cum impleta fuerit vestra obedientia. — Quæ secundum faciem sunt videtis. » Ubi pseudapostolos terruit, ipsos etiam deinceps objurgat, asperius cum eis disserens. « Quæ secundum faciem sunt, inquit, videtis? » Hoc est, ab his quæ apparent iudicatis utpote si quis ditescit, si quis extollit aut jactat sese, si quis virtutis personam sibi circumponit. Per interrogationem legendum est. Probare, inquit, unumquemque nostrum vultis, et quæ apud nos sunt investigare? Igitur cum diligentia hoc facite. Per increpatoriam simulationem hoc legendum est : hoc est, non ex veritatis operibus, sed ex his quæ utcunque in superficie apparent investigationem accipitis? « Si quis de seipso confidit quod Christi sit. » Etenim pseudapostoli quoque tanquam Christi essent sese jactabant : « Illud rursum perpendat a seipso. » Si omnino, inquit, particeps fuerit gratiæ quæ a Christo est, a seipso existimet, et non expectet ut per increpationem a nobis dicat : « Ita et nos Christi sumus. » Interim, inquit, nobiscum communicat et nihilo